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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos; (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

Venho por meio deste, solicitar protocolo de diarias, em
anexo, proceder com as normatizagbées da Instrucdo Normativa
001/2028.

Espera FelizZMG, 29 de 1230570  de 2024.

ia de Oliveira
a)

Grécia Maria Alv
Vere




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

Exercicio 2024

Camara Municipal de Solicitagdo de
Espera Feliz /MG Data: 29 de agosto de
Diarias 2024

Nome do Vereador(a) / Servidor (a) CPF': _—

GRECIA MARIA ALVES FARIA DE OLIVEIRA

Viagens previstas:

Periocdo de 16 a 17 de setembro de 2024

Destino: Belo Horizonte

Distdncia entre Espera Feliz e destino: 413 Kkm

Motivacdo/Objetivo da viagem: Encontro com os Deputados Grego e
Tito Torres para tratar de assuntos de interesse da municipalidade
e Participacdc no SEMINARIO DE PREPARACAO PARA O PERIODO CHUVOSO
2024-2025, promovido pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil de
Minas Gerais (Cedec/MG.

Valor solicitado R$: 1.300,00 (mil e trezentos reais).

J

Ass. do Vereador (a)/8ervidor (a)

[\

Autorizagdo: ( X) Deferido. ( ) Indeferido.
Valor deferido: R$ 4 QW/Q«U

Justificativa do Indeferimento:

(dia)v“? / (més) 07/ (ano) 2)0"6')'{

a//})/
/
Assinatura do Presidente da Camara
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Ty COMPARTILHAR

SEMINARIO DE PREPARACAO PARA O PERIODO
CHUVOSO - 2024/2025

(=) 17 set-2024 - 08:00 > 17 set - 2024 + 13:00

© Evento presencial em Auditério JK, Belo Horizonte - MG

g e R i B¢ N NN
ISCricOes R$ 0,00

Seminario CEDEC/MG

Gratis 0®
Inscri¢bes até 16/09/2024

SELECIONE UMA INSCRIGAO

PUBLICIDADE



SEMINARIO DE PREPARACAO PARA O
PERIODO CHUVOSO - 2024/2025

ter, 17 set * 08:00

©  Auditério JK Ver mapa
Belo Horizonte, MG

1 FALE COM O PRODUTOR
(=] VER PEDIDO

TRANSFERIR INGRESSO &)

Ingresso: Seminario CEDEC/MG
Valor: R$ 0,00

i
O:s-1
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
i ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139, E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

PDOe»

SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Certifico que nesta data procedi com a solicitagédo,
encaminhando o processo para o Controlador Interno.

Espera Feliz/MG, 29 de agosto de 2024.

ya/i K—, };_ .

" ¢ \')6’\9-
Clint Paolo Fernandes
Protocolo Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

PARECER OPINATIVO - SOLICITAGAO DE DIARIAS

SOLICITANTE: Céamara Municipal de Espera FelizZMG.
DATA DA SOLICITAGAO: 29 de setembro de 2024

OBJETIVO DA VIAGEM: Encontro com os Deputados Grego e Tito Torres para
tratar de assuntos de interesse da municipalidade e Participagdo no SEMINARIO
DE PREPARAGCAO PARA O PERIODO CHUVOSO 2024-2025, promovido pela
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil de Minas Gerais (Cedec/MG).

PERIODO DAS DIARIAS: 16 a 17 de setembro de 2024.

MANIFESTAGAO PREVIA EM CONTROLE INTERNO: Julga o Assessor de
Controle Interno dessa casa ser legitimo e apto o pedido de solicitagéo de didrias
pela Vereadora no periodo solicitado, enquadrando no artigo 1°, inciso | e Il da
lei municipal n® 1.271/2018.

A Vereadora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira, encontra-se em conformidade
com as diarias.

Por derradeiro, encaminha-se a solicitagdo de didrias & Tesouraria e
Contabilidade para se manifestar sobre a existéncia ou ndo de saldo financeiro
e dotagdo orgamentaria necessario para a liberagdo das diarias solicitadas e
apos, encaminhar ao Ordenador de Despesa para Autorizagéo.

Espera Feliz/MG, 29 de agosto de 2024.

ATYLLA LOPES DE OLIVEIRA

ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP; 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

SOLICITACAO DE INFORMACAO A TESOURARIA E
CONTABILIDADE

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Solicito informagdes a respeito da disponibilidade orgamentaria
para liberagao de diarias, segue em anexo parecer, sem mais para
0 momento.

Espera Feliz/MG, 29 de agosto de 2024.

e Oliveira
Controfador Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz’MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAO

Referéncia: Proc. Diarias 029/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Certifico que nesta data, existe saldo financeiro na Conta
Correntejllda Caixa Econémica Federal, agéncia 3517.

Espera FelizMG, 29 de agosto de 2024.

po P 5

/ Tesoureira
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12

Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAOQ E
ENCAMINHAMENTO AO ORDENADOR DE DESPESA

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Paulo Sérgio Felipe.

Certifico que nesta data, existe dotacdo orgamentaria na
Ficha 08 e encaminhei os autos ao Ordenador de Despesa para

ciéncia, e, autorizar ou n&o a solicitagéo de diaria.
MG, 29 de agosto de 2024.




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

DESPACHO

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Autorizo a liberagéo das didrias solicitadas pela Vereadora, Grécia Maria Alves
Faria de Oliveira.

Encaminho ao Diretor de Secretaria para tomar as devidas providéncias.

Cémara Municipal de Espera Feliz/MG, 29 de agosto de 2024.

Matusalem Marques de Oliveira
Presidente da Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZMG. CEP: 36.830-000 — Cx, Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

CERTIFICACAO

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Certifico que procedi com o solicitado, de acordo com a instrugao
normativa 001/2023, sem mais para 0 momento.




( N\ NOTA DE EMPENHO )
P O ordenador da Despesa, para efeito de execugio
i \ CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ. or¢amentdria nos termos da legislagio vigente,
Minas Gerais determina que seja empenhada, neste exercicio, a
importincia a seguir especificada.
CNPJ: 20.296.794/0001-90
i 2
\_ A Exercicio de 024 o
( Orgdo: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ Y NedaFicha )
Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA. 0000008/2024
Sub_Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA.
Fungdio: 01 - Legislativa N°do Empenho
Sub_Fungiio: 031 - Agéo Legislativa . 0000084/2024
Programa: 0001 - ADMINISTRAGCAO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2.004 - MANUTENCAO DOS SERV. ADMIN. GERAIS Tipo de Empenho
Subelemento: 33901401000 - Diaria de Vereadores Ordinério
\ Fonte de Recurso: 15000000000 - Recursos niio Vinculados de Impostos - (Livre) )\
( Favorecido : 11046 - GRECIA MARIA ALVES FARIA DE OLIVEIRA h
Endereco : [ NG UF :Minas Gerais cnpy/cer -
Bairro : CENTRO ~: [l Cidade : ESPERA FELIZ
( Banco: Agencia: Conta: Operagiio: PIX : )
( Especificagio do  [yALOR EMPENHADO NESTA DATA REFERENTE A DIARIA CONCEDIDA A VERERADOR PARA VIAGEM PARA BELO )
Material ou [HORIZONTE PARA TRATAR DE ASUNTOS DE INTERESSE DA MUNICIPALIDADE.
Servigo J
VL
Valor Bruto: 1.300,00 (um mil trezentos reais )
( <
Data do Empenho | Ordenador da Despesa \p;\/
16/09/2024 MATUSALEM MARQUES DE OLVIERA *ss"
\ inatura )
([ Execu¢iio Or¢amentiria Licitagiio Lei N° 8.666/93 Execucdo Financeira )
E o DESPESA BRUTA 1.300,00
Saldo Anterior 99.645,28 PI'OCCS.SO n N 000000-{2024 DESPESA LiQUIDA 1.300,00
Crédito 0,00 | Modalidade NAO APLICAVEL
Soma 99.645,28 Edital n°
Despesa Empenhada 1.300,00 | Dispensdvel
Saldo Disponivel 98.345 28 | Inexigivel
77 | Nio Aplicdvel »
r R
OLIVIER JORGE BRAZ ( \\Mn_)
L N \Aw‘i‘?aturn )
o LIQUIDACAO % )
A liquidacfio da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apresentado, onde demonstra a entrega do
material ou execuciio do servico. e \; o
Data _ / / Nome Nimero /[J(,ﬁd
1 CLINT PAOLO FERNANDES A/ Assinaturg, )
i CONTROLE INTERNO b/ ‘
Foi verificado que a despesa estd em conformidade com as disposicdes legais que 7/ f{l/
disciplinam seu processamento. .
Assinatura
L ATYLLA LOPES DE OLIVEIRA )
é AUTORIZACAO DE PAGAMENTO T x S
Face a liquida¢fio acima processada, autorizo o pagamento desta importincia ao / [[/ V
fornecedor ou ao seu procurador.
S CARLA NOGUEIRA CNPJ/CPF ( Assinatura )
RECIBO/ QUITACAO N
Declara (amos) que recebi (emos) a importincia supra referente a despesa acima mencionada da qual é dada a quitagiio em todas as
vias para um sé efeito.
Valor: 1.300,00 (um mil trezen ?rmais ) 3
1%
GRECIA MARIA ALVESAARIA DE OLIVEIRA Nimero:
CNPJ/CPF Data Quitagdo: _ / / J
Banco \l Cheque/Débito em conta Conta Recurso
INSERGAO: Olivier Jorge Braz IMPRESSAO: Olivier Jorge Braz

ler Tabelas M



16/09/2024

GEREN [ADOQR @, ﬁ‘\_:-";:f
CAT¥A 1<
Comprovante de Transagio Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E003603052024091615428¢871270cf6
Situagao: EFETIVADA Data e Hora: 16/09/2024 as 12:45:16
Valor Original: R$ 1.300,00 Valor Atualizado: R$ 1.300,00
Detalhes: DIARIABH 16 E 17 SET

Origem

Nome: ESPERA FELIZ CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  20296794000190
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

—

Destino

Nome: GRECIA MARIA ALVES FARIA DE OLIVEIRA
CPF: XXX.319.687-XX
Instituicdo: CC CREDISUDESTE LTDA

e I

S

Cédigo da operagdo: 35738431796
Chave de seguranca: TPUSH50EZCS8AFQY

Caso tenha duvidas ou n&o reconhega esta transag&o, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transag&o presente

neste comprovante.

Al CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Quvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 431, Centro, Espera Feliz/MG. CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br
Site: www.esperafeliz.mg.leg.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

Venho por meio deste, solicitar protocolo do anexo Il das
diarias, em anexo, proceder com as normatizagdes da Instrucdo
Normativa 001/2023.

Espera Feliz/MG, 20 de setembro de 2024,

ria de Oliveira
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 251, Centro, Espera FelizZ/MG. CEP: 36.830-000 - Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mall: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

ANEXO III
RELATORIO DE VIAGEM

Exercicio 2024

Camara Municipal de| Relatdédrio de Viagem
Espera Feliz /MG

Data: 20/09/2024

Nome do Vereador(a) / Servidor(a): cer: I

GRECIA MARIA ALVES FARIA DE OLIVEIRA

Destino:

Espera Feliz/MG para Belo Horizonte/MG

Atividades realizadas: Encontro com o Deputado Tito Torres para
tratar de assuntos de interesse da municipalidade e Participacdo no
SEMINARIO DE PREPARAGCAO PARA O PERIODO CHUVOSO 2024-2025, promovido
pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e Minas Gerais (Cedec/MG).

Documentos anexos: Cépia de declaracdo de comparecimento, oficios
protocolados no gabinete do Deputado Tito Torres, comprovante de
participacdo no seminario e fotos no evento.

Data: 20/09/2024

“EALIﬁV\vfz/////

Ass. do Veread ) /Sékvidor (a) :
‘\/
Valor Recebido Didria(s) a restituir
\
RS 7. :300/00 ’ R$ O

Conclusdo do relatério Observagodes:
(A )APROVADO

( ) REJEITADO

VA

Assin@dttra do Presidente da Camara




NFS-e NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
g e 40 F o P e
N° 2024/0000001 8704 g Emitida em: | Competéncia: Codigo de Verificacao:

{ 17/09/2024 11:31:81 ! 17/09/2024 20de2cd6

Macna Hoteis SPiz 02 LTCA
CPFICNPJ: 44.258.979/4001-1C Inscricgo Municipal: 13500750019

Avenida Cristiai.o Macha«o - Unido - Cep: 31.160-372
BELG HORIZONTE - MG
H OT E L Teiefone: 3530113730

E-mzil: sac@hotelvivenzo.cor.br

Tomador do(s) Servigo(s)

CPFICNPJ: ] Inscricdo Municipal:
GRECIA MARIA OLIVEIRA

--CENTRO Cep: 36.830-000

ESP!!!!!!'! - MG

Telefone: 32 NG

Discriminagédo do(s) Servigo(s)

Apto Check-In Check-Out Controle “Hoéspedes
1005 16/09/2024 15:24 17/09/2024 08:13 265.473 OLIVEIRA, GRECIA MARIA /
Reserva ldentificacdo Forma Pacto: Antecipado

260022 SITE RES013985-15266

Data Discriminagao dos itens Valor

17109 Diarias 237,60

cédigo de Tributagao dc M aicipio (CTISS)

0901-0/02-88 / Hospedage e &part- hoizl, apart-servica condominial, tlat. hote! ~asidéncia, residence-service, suite service, flat-hotel ou
congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

9.01 / Hospedagerr de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis residencia, residence-service, suite

service, hotelaria 'nariima, moteis, pensces e congeneces: ecupaceao por temporada com fornecimento de service (o valor da alimentacao e gorjeta,
quando incluido .o 1-7eCo da diaria, fica sujeito a0 impostc sebrz servicos).

Cod/Municipio 4a inzidéncia do ISSQN: " Natureza da Operagao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagédo 130 municipio
Valor dos servigos: R$ 237,60 Valor des jewigos: ~ R$ 237,60
(-) Desconto: RS 0,00 (-) Deductes: R$ 0,00
(-) Retencbes Federais: RS 0,00 (-) Descontd-Incondicionado: R$ 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Cilculo: R$ 237,60
Valor Liquido: R$ 237,60 (x) Aliguota: 5%

(=) Valor do 15%% R$ 11,88

Retengdes Federais: .

PIS: R$0,00 COFINS: & ,0,00 IR: R& 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: R$0,00
b Prefe-i\‘u::. 4c: Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda

o ) Rua E spirit Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizoi te MG.
L Duvidas. & GESP




VISITANTE

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
VAW DE MINAS GERAIS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que Grecia Maria Alves Faria de Oliveira, inscrito no CPF sob o n° _
compareceu a Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais em 16/9/2024.

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse https://www.almg,gov.br/validaDocumento e insira
o codigo FBO74981CB7168A391D61646E0FB017B (codigo de validacao). E-'
Ou, se preferir, faca a leitura do QrCode, para acessar uma cépia desta declaragao.

% 0]

Em caso de dlvidas, entre em contato com o Centro de Atendimento ao Cidaddo (CAC) pelo telefone (31) .
2108-7800.

-
Este documento foi gerado em 16/9/2024, as 13h32 E ? s
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f.. . CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS 7 it
G

OFICIO N°.: 01 9/2024
ASSUNTO: Solicitagédo (faz) ,
SERVICO: Sala dos Vereadores i
DATA: Em 13 de setembro de 2024 4

Ao Coronel do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais
Sr. Erlon Dias do Nascimento Botelho

Com cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, reforgar o pedido
feito pela ONG ECOBRIGADA, de combate a incéndios nas matas, solicitando a
autorizagdo para que o 2° Pelotdo de Bombeiros Militar - Manhuagu / 22
Companhia BM - 6° BBM, ministre cursos voltados a formagéo de brigadas
profissionais e florestais.

Acreditamos que a capacitagéo de brigadistas é de extrema importéncia
para o fortalecimento das a¢des de prevengéo e combate a incéndios florestais,
especialmente em uma regido onde esta localizada uma importante rea de
preservagéo ambiental, o Parque Nacional do Caparad. Além disso, infelizmente
vemos o constante aumento de queimadas e a qualificagdo promovida pelo
Corpo de Bombeiros trard mais seguranga e eficiéncia nas respostas aos
incéndios, contribuindo diretamente para a preservagéo ambiental e a seguranga

da populagao.

Contamos com a compreensao eo apoio de Vossa Senhoria para que
esta iniciativa seja autorizada, garantindo que a ECOBRIGADA possa atuar de
forma ainda mais eficaz em suas missdes de prote¢ao das nossas matas.

Certos de contar com o vosso pronto atendimento e colaboragéo,
renovamos votos de estima e distinta consideragéo.

Camara Municﬁal de Esﬁera Feliz

Atenciosamente, mmm mﬂﬂ ﬂlﬂﬂﬂ

GERAL 462/2024
Dpa‘sgrlo'h’cog}i924 - Horério: 13:20
Administrative - OF| 19/2024

Praga Dr. José Augusto, 251- Centrp - CEP: 36830-000-Cx. Postal 12
Fone: (32) 3746-1562/3746-3139/3746-2244
Espera Feliz - Mings Gerais — Brasil
Email camara@esperafeliz.mg.leg.br
Portal www.esperafeliz.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO N°.: 017 /2024
ASSUNTO: Solicitagdo (faz)

SERVICO: Sala da Vereadora — ppep. Lito Ton

DATA: Em 5 de setembro de 2024 § w3 |
% j ‘
Ao Excelentissimo Deputado Estadual 5 C Cki / XL-J ;

Sr. Tito Torres

Com cordial cumprimento a Vossa Exceléncia, apresento meu aprego e
reconhecimento pelos relevantes servigos prestados ao Municipio de Espera
Feliz, bem como ao Estado de Minas Gerais, motivo pelo qual tenho a honra de
té-lo como um dos nossos representantes frente & Caémara dos Deputados
Estaduais.

Na oportunidade, venho por meio deste, solicitar apoio a Vossa
Exceléncia para a instalagdo de uma academia a0 ar livre no bairro Jodo do
Roque, em Espera FelizZMG. Essa solicitacdo € um anseio dos moradores da

comunidade, que buscam uma opgdo acessivel para a pratica de atividades
fisicas, promovendo saude, bem-estar e qualidade de vida para todos,
especialmente para os idosos e jovens que buscam alternativas de lazer e
esporte. A instalagéo da academia ao ar livre contribuiré para a incluséo social e
incentivo & pratica esportiva, além de fomentar o convivio comunitario em um
espago seguro e adequado.

Sabendo do compromisso de Vossa Exceléncia com o desenvolvimento
das nossas comunid'aﬂes. conto com seu apoio na viabilizagdo desse projeto,
seja por meio da destinagdo de emendas parlamentares ou de parcerias junto
ao Governo do Estado.

Limitado ao exposto, renovo votos de estima e distinta consideragéo.

Respeitosamente,

Praga Dr. José Augusto, 251- Centfo - CEP: 36830-000-Cx. Postal *”
Fone: (32) 3746-1562/3746-3139/3746-2244

Espera Feliz - Minas Gerais — Brasil CAmara Municipal de Espera Feliz
Email camara@esperafeliz.mg.leg.br mmmm mum ml
Portal www.esperafeliz.mg.leg.br PROTOGCOLO GERAL 468/2024
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO N°.: 0 1 4 /2024 1AM
ASSUNTO: Solicitagdo (faz) = Mwﬁu e
SERVICO: Sala da Vereadora D b
DATA: Em 13 de setembro de 2024 | R
Ao Excelentissimo Deputado Estadual A C C " ;an

Sr. Tito Torres ot

o o ¢ .
e TR Ty

Com cordial cumprimento & Vossa Exceléncia, apresento meu aprego e
reconhecimento pelos relevantes servigos prestados ao Municipio de Espera
Feliz, bem como ao Estado de Minas Gerais, motivo pelo qual tenho a honra de
té-lo como um dos nossos representantes frente a Camara dos Deputados
Estaduais.

Na oportunidade, venho por meio deste, solicitar que dentro das
viabilidades, a Secretaria de Esportes de Espera Feliz seja agraciada com a
destinagéo de um Onibus ou micro-6nibus. O veiculo solicitado seré de grande
importancia para o transporte seguro e adequado dos atletas, bem como para o
fortalecimento das agdes esportivas, que t&ém como objetivo promover a salde,
a inclusdo social @ o bem-estar da populagéo de Espera Feliz.

A Secretaria de Esportes de Espera Feliz tem desempenhado um papel
fundamental na promogéo do esporte e no incentivo as atividades fisicas em
nossa comunidade, beneficiando criangas, jovens e adultos. No entanto, as
dificuldades com © transporte de atletas e participantes dos campeonatos
esportivos tém sido um obstéculo constante para o pleno desenvolvimento das

atividades propostas

Corﬁo com 2 sua valiosa ateng@o e apoio para que possamos, juntos,
continuar incentivando o esporte Certa de seu compromisso com o
desenvolvimento das cidades mineiras, agradego antecipadamente por seu
empenho em atsnder aesta sohmtag&o

Sem mals pwa o momento, renovo meus votos de estima e
consideragéo.

Atenciosamente,

ves Faria de Oliveira
: readora

Grécia Ma
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Certificado

O Chefe do Gabinete Militar do Governador e Coordenador Estadual de
Defesa Civil confere o presente certificado a

Grécia Maria Alves Faria

Em razdo de sua participagdo no Seminario de Preparagdo para o Periodo Chuvoso, promovido pela Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil - CEDEC/MG, realizado no dia 17 de setembro de 2024, no Auditdrio JK — Cidade
Administrativa, no municipio de Belo Horizonte/MG, com carga horéaria de 05 horas/aula.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2024.

CARLOS FREDERJCO OTONI GARCIA, CELPM
Chefe do Gabipete Militar do Governador e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
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SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Certifico que nesta data procedi com a solicitacéo,
encaminhando o processo para o Controlador Interno.

Espera Feliz/MG, 20 de setembro de 2024.

Clint Paolo Fernandes
Protocolo Geral
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PARECER PRESTAGAO DE CONTAS DIARIAS

SOLICITANTE: Céamara Municipal de Espera FelizZMG.

DATA DA SOLICITAGAO: 20 de setembro de 2024.

OBJETIVO DA VIAGEM: Encontro com o Deputado Estadual Tito Torres para
tratar de assuntos de interesse da municipalidade e participacdo no SEMINARIO
DE PREPARAGCAOQ PARA O PERIODO CHUVOSO 2024-2025, promovido pela
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil de Minas Gerais (Cedec/MG).
PERIODO DAS DIARIAS: 16 a 17 de setembro de 2024.

I. ANALISE

Deve-se lembrar que a Controladoria Interna tem sua legalidade,

atribuicées e responsabilidades entabulada no art. 74 da Constituicio

Federal/1988, in verbis:

Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e
Judicidrio manterdo, de forma integrada,
sistema de controle interno com a finalidade
de:

I - Avaliar o cumprimento das metas previstas
no plano plurianual, a execucdo dos
programas de governo e dos orgamentos da
Unido;

Il - Comprovar a legalidade e avaliar os
resultados, quanto a eficacia e eficiéncia, da
gestdo orgamentaria, financeira e patrimonial
nos 6rgdos e entidades da administragdo
federal, bem como da aplicac&o de recursos
publicos por entidades de direito privado:

lil - Exercer o controle das operacgbes de
crédito, avais e garantias, bem como dos
direitos e haveres da Unido;

IV - Apoiar o controle externo no exercicio de
sua missdo institucional.
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Cabe aos responsaveis pelo Controle Interno, ao tomarem
conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dela darem ciéncia ao
Tribunal de Contas da Uni&o e/ou respectivo Tribunal de Contas que forem
vinculados.

Neste sentido cabe a ressalva quanto a responsabilizagdo solidaria do
responsavel pelo Controle Interno. Tal responsabilidade sé ocorrera em casos
de conhecimento da ilegalidade ou irregularidade e dela ndo informar tais atos
ao Tribunal de Contas no qual € vinculado, ferindo assim sua atribuigdo de
apoiar o Controle Externo.

Foi protocolado o ANEXO Ill — com os respectivos comprovantes que
demonstra que a Vereadora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira esteve no local
e realizou as atividades conforme o solicitado no ANEXO Il, em acordo a
Instrugéo Normativa n® 001/2023 e lei 1.271/2018 e suas devidas alteragdes.

Estdo presentes o empenho, liquidagdo e ordem de pagamento que
verifica a regularidade orgamentaria, conforme lei n° 4.320, de 17 de margo de
1964.

Il. CONCLUSAO

A Controladoria da Camara Municipal é FAVORAVEL a prestagéo de contas das

diarias apresentada.

Camara Municipal de Espera FelizZMG, 20 de setembro de 2024.

Wi

Atylla Lope€ de Oliveira
OAB/MG 225.059
Assessor dé Controle Interno
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NOTIFICACAO DE REGULARIDADE

Referéncia: Proc. Diarias 022/2024.
Beneficiario: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira.

Certifico que nesta data, procedi com a notificacdo do
Ordenador de Despesa sobre a regularidade do processo de diarias
€ encaminhei ao setor competente para a publicagédo no site da
Camara Municipal de Espera Feliz.

Ciente da notificagdo da regularidade do processo de diarias,
proceder conforme a instrug&o normativa N° 001/2023.

!
Matlﬁ%lzfmn/Marques de Oliveira

Presidente da Camara






